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Z dniem 1 stycznia 2023 roku we
szły w życie nowe zasady Wspólnej 
Polityki Rolnej na lata 2023–2027. 
Dotychczasowy Program Rozwo
ju Obszarów Wiejskich zastąpiony 
został Krajowym Planem Strate
gicznym. W związku ze znaczącą 
reformą WPR rolników czekają 
zasadnicze zmiany związane ze 
spełnianiem warunków pozyska-
nia dopłat bezpośrednich oraz 
uzyskaniem dodatkowych płat-
ności za określone działania ko-
rzystne dla klimatu, środowiska 
i dobrostanu zwierząt. Najważ
niejsze zmiany obejmują rezygna
cję z zazielenienia i zasad wzajem
nej zgodności, w miejsce których 
weszła wzmocniona warunkowość, 
a w filarze I pojawiły się ekosche
maty – dobrowolne jednoroczne zo
bowiązania korzystne dla klimatu, 
środowiska i dobrostanu zwierząt. 

W niniejszym wydaniu biulety
nu „Siewca Wielkopolski” przed
stawiamy Państwu materiał przy

gotowany przez Wielkopolską 
Izbę Rolniczą dotyczący wymo
gów wzmocnionej warunkowości 
i ekoschematów. Informacje te zo
stały przygotowane na podstawie 
zapisów przyjętego przez Komisję 
Europejską 31 sierpnia 2022 roku 
Krajowego Planu Strategicznego. 
Obecnie nie ma jeszcze gotowych 
szczegółowych rozporządzeń do
tyczących poszczególnych działań. 
Mamy nadzieję poznać je wkrótce, 
tak ażeby móc je Państwu przeka
zać podczas bezpośrednich spo
tkań i za pośrednictwem naszej 
strony internetowej oraz mediów 
społecznościowych. 

Założenia Krajowego Planu 
Strategicznego będą tematem wio
dącym tegorocznych Wielkopol-
skich Forów Rolniczych – Wspól-
nie dla Wielkopolskiej Wsi orga
nizowanych przez Wielkopolską 
Izbę Rolniczą, Oddział Regionalny 
Agencji Restrukturyzacji i Moder
nizacji Rolnictwa w Poznaniu oraz 

Wielkopolski Ośrodek Doradz
twa Rolniczego pod patronatem 
wicepremiera, ministra rolnictwa 
i rozwoju Wsi Henryka Kowalczy
ka oraz wojewody wielkopolskiego 
Michała Zielińskiego.

4 stycznia br. w Wielkopolskim 
Urzędzie Wojewódzkim w Pozna
niu odbył się briefing prasowy do
tyczący organizacji Forów. W kon
ferencji wzięli udział: wojewoda 
wielkopolski Michał Zieliński, pre
zes Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
Piotr Walkowski, dyrektor Wielko
polskiego Oddziału Regionalnego 
Agencji Restrukturyzacji i Moder
nizacji Rolnictwa Mateusz Bukow
ski oraz dyrektor Wielkopolskiego 
Ośrodka Doradztwa Rolniczego 
Jacek Sommerfeld. Na konferencji 

obecni byli także z ramienia samo
rządu rolniczego członkowie zarzą
du Wielkopolskiej Izby Rolniczej 
i dyrektor biura WIR wraz z pra
cownikami.

W ramach tegorocznego cy
klu Forów zorganizowanych zo
stanie 28 spotkań informacyjno
-szkoleniowych, które stanowić 
będą publiczną akcję wspólnego 
dotarcia do rolników z informacją 
na temat możliwości wykorzysta
nia środków w ramach płatności 
bezpośrednich i ekoschematów. 
Ta wiedza będzie miała decydu
jące znaczenie dla sytuacji finan
sowej rolników w nadchodzących 
latach. Spotkania mają formę pre
zentacji połączonych z sesją pytań 
i odpowiedzi oraz otwartą debatą. 
W szczególności poruszać będzie
my kwestię ekoschematów i dzia
łań w ramach Krajowego Planu 
Strategicznego, które będą miały 
kluczowe znaczenie dla osiągnięcia 
przez rolników zbliżonego do obec
nych poziomu wsparcia. Dodatko
wo poruszone zostaną bieżące kwe
stie i problemy rolnictwa.

Zapraszamy Państwa do udzia
łu w Wielkopolskich Forach Rol
niczych. Harmonogram spotkań 
jest dostępny na naszej stronie in
ternetowej www.wir.org.pl oraz na 
stronach internetowych i w me
diach społecznościowych współor
ganizatorów: www.facebook.com/
WielkopolskiARiMR,  www.wodr.
poznan.pl. 

Jak skutecznie wykorzystać środki  
Unii Europejskiej 2023–2027

Spotkania informacyjne dla wielkopolskich rolników 

Przy okazji briefingu prezes Wielkopolskiej Izby Rolniczej Piotr Walkowski nawiązał do okresu wchodzenia 
Polski do Unii Europejskiej i wdrażania programu przedakcesyjnego SAPARD, a później systemu płatności 
obszarowych. W tamtym okresie Wielkopolska Izba Rolnicza organizowała podobne spotkania informacyjne. 
Obecna reforma Wspólnej Polityki Rolnej ma zbliżoną wagę do tamtych wydarzeń

Fo
t. 
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W związku z wejściem w życie 
Krajowego Planu Strategiczne
go rolników czekają zasadnicze 
zmiany związane ze spełnianiem 
warunków pozyskania dopłat bez
pośrednich i uzyskaniem dodat
kowych płatności za określone 
działania korzystne dla klimatu, 
środowiska i dobrostanu zwierząt. 
Najważniejsze zmiany obejmują 
rezygnację z zazielenienia i zasad 
wzajemnej zgodności, w miejsce 
których wchodzi wzmocniona wa
runkowość składająca się z norm 
dotyczących utrzymania gruntów 
wchodzących w skład gospodar
stwa rolnego w dobrej kulturze 
rolnej zgodnej z ochroną środowi
ska (GAEC) oraz podstawowych 
wymogów w zakresie zarządzania 
(SMR). W filarze I pojawiają się 
natomiast ekoschematy – dobro
wolne jednoroczne zobowiązania 
korzystne dla klimatu, środowi
ska i dobrostanu zwierząt. Grafika 
obok przedstawia zasadnicze zmia
ny w ramach Wspólnej Polityki 
Rolnej. 

Wzmocniona warunkowość
Wzmocniona warunkowość bę

dzie się składała z norm dotyczą
cych utrzymania gruntów wcho
dzących w skład gospodarstwa 
rolnego w dobrej kulturze rol
nej zgodnej z ochroną środowi
ska (ang. Good Agricultural and 
Environmental Condition – GAEC), 
które zostały określone w załącz
niku III do rozporządzenia Parla
mentu Europejskiego i Rady (UE) 
nr 2021/2115 oraz podstawowych 
wymogów w zakresie zarządzania 
(ang. Statutory Management Require-
ments – SMR).

Poniżej przedstawiamy zestaw 
norm (GAEC).

Norma GAEC 1: Utrzymywa-
nie trwałych użytków zielonych 
w oparciu o proporcję trwałych 
użytków zielonych w stosunku do 
użytków rolnych

Opis obowiązków: Udział trwa
łych użytków zielonych (TUZ) 
w powierzchni gruntów rolnych 
w skali całego kraju nie może 
się zmniejszyć o więcej niż 5% 
w stosunku do roku referencyjne
go 2018. W przypadku zmniejsze
nia wskaźnika TUZ o więcej niż 
5% przekształcanie trwałych użyt
ków zielonych jest niedopuszczal

ne, a rolnicy, którzy przekształcili 
trwałe użytki zielone, będą zobo
wiązani do przywrócenia określo
nej powierzchni gruntu w TUZ lub 
odtworzenia TUZ na innym grun
cie. Wartość wskaźnika referencyj
nego (w tym metoda obliczania) 
wynosi 18,33.

Norma GAEC 2: Ochrona torfo-
wisk i terenów podmokłych – obo-
wiązywać będzie od 2025 roku 

Opis obowiązków: Na wyzna
czonych obszarach podmokłych 
i torfowiskach rolnicy będą zo
bowiązani przestrzegać wymo
gów, które zostaną doprecyzo
wane przed wdrożeniem normy 
w 2025 roku, po odpowiednim do
stosowaniu i zmianach w Planie 
Strategicznym. Normą zostaną ob
jęte gleby pochodzenia organicz
nego o zawartości materii orga
nicznej ≥ 30% o łącznej miąższości 
co najmniej 40 cm. Wdrożenie nor
my od 2025 roku pozwoli na precy
zyjniejsze wyznaczenie obszarów, 
które będą objęte normą.

Norma GAEC 3: Zakaz wypa-
lania ściernisk, chyba że odbywa 
się to ze względów związanych ze 
zdrowiem roślin

Opis obowiązków: Zakaz wypa
lania gruntów rolnych, z wyjątkiem 
punktowego wypalania roślin, czę
ści roślin lub resztek pożniwnych 
ze względów związanych ze zdro
wiem roślin. W przypadku stwier
dzenia wypalania na gruntach rol
nych powstałych na skutek zalece
nia inspektora Państwowej Inspek
cji Ochrony Roślin i Nasiennictwa 
mającego na celu niszczenie cho
rób kwarantannowych roślin czy 
działania siły wyższej lub okolicz
ności nadzwyczajnych, takich jak 
poważna klęska żywiołowa w du

żym stopniu dotykająca grunty rol
ne gospodarstwa, sytuacja taka nie 
będzie traktowana jako niespełnie
nie normy. Niezależnie od zalece
nia inspektora Państwowej Inspek
cji Ochrony Roślin i Nasiennictwa 
rolnik może zdecydować o punkto
wym wypalaniu ze względów zwią
zanych ze zdrowiem roślin lub też 
wypalaniu chwastów w przypadku 
braku możliwości ich zniszczenia 
innymi metodami, np. przy wystą
pieniu silnej odporności populacji 
konkretnego gatunku chwastu na 
herbicydy bądź braku możliwości 
chemicznego zwalczenia na skutek 
braku zalecanych substancji czyn
nych.

Norma GAEC 4: Ustanowienie 
stref buforowych wzdłuż cieków 
wodnych

Opis obowiązków: Zakaz sto
sowania nawozów oraz środków 
ochrony roślin na gruntach rol
nych w pobliżu wód powierzch
niowych w odległości wynoszącej 
co najmniej 3 m. Minimalna szero
kość stref buforowych to 3 m.

Norma GAEC 5: Zarządza-
nie orką przyczyniające się do 
zmniejszenia ryzyka degradacji 
i erozji gleby, w tym uwzględnia-
nie nachylenia terenu

Opis obowiązków: Grunty orne 
położone na stokach o nachyleniu 
≥ 14% uznaje się za utrzymywane 
zgodnie z normami, jeżeli gruntów 
tych:

 ■nie wykorzystuje się pod uprawę 
roślin wymagających utrzymywa
nia redlin wzdłuż stoku,
 ■nie utrzymuje się jako ugór czarny 
w okresie jesienno-zimowym (od 
1 listopada do 15 lutego).
Na gruntach ornych położonych 

na stokach o nachyleniu ≥ 14%, wy
korzystywanych pod uprawę ro
ślin wieloletnich oraz w uprawach 
trwałych (sady – drzewa owocowe) 
położonych na tych stokach utrzy
muje się okrywę roślinną lub ściół
kę w międzyrzędziach.

Norma GAEC 6: Minimalne 
pokrycie gleby, aby uniknąć pozo-
stawienia gleby niepokrytej roś
linnością w najbardziej newral-
gicznym (newralgicznych) okre-
sie (okresach)

Opis obowiązków: Na powierz-
chni stanowiącej co najmniej 80% 
gruntów ornych wchodzących 
w skład gospodarstwa rolnego 
utrzymuje się okrywę ochronną 
gleby w okresie od 1 listopada do 
15 lutego. Jako spełnienie wymo
gów normy uznaje się m.in.: okry
wę roślinną (uprawy ozime, trawy 
na gruntach ornych, międzyplony 
ozime), pozostawienie ścierniska, 
grunty pokryte resztkami pożniw
nymi bądź mulczem.

PODSTAWOWE DOPŁATY BEZPOŚREDNIE OD STYCZNIA 2023 R.
 ■ PŁATNOŚĆ PODSTAWOWA – około 118 euro/ha;
 ■UZUPEŁNIAJĄCE REDYSTRYBUCYJNE WSPARCIE DOCHODÓW (od 1 do 
30 ha dla gospodarstw do 300 ha) – około 40 euro/ha;
 ■UZUPEŁNIAJĄCE WSPARCIE DLA MŁODYCH ROLNIKÓW – około 
61 euro/ha
 ■w przeliczeniu na złotówki, według obecnego kursu, daje to około 
742 zł na pierwsze 30 ha i 554 zł na każdy kolejny hektar;
 ■młody rolnik dostanie dodatkowo 286 zł/ha przez 5 lat;
 ■ część z zasad dotyczących zazielenienia przechodzi do nowej, wzmoc-
nionej warunkowości – rolnik będzie musiał je spełniać, ale nie otrzyma 
za to żadnej płatności;
 ■ zazielenienie zastąpią dobrowolne, jednoroczne zobowiązania zwane 
ekoschematami, za które rolnik będzie otrzymywał dodatkowe płat-
ności; będą dotyczyły konkretnych działek i będzie można łączyć kilka 
ekoschematów na jednej działce.

Krajowy Plan Strategiczny  
dla Wspólnej Polityki Rolnej
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> dokończenie na str. 4

W uprawach trwałych (sady –  
drzewa owocowe) utrzymuje się 
okrywę ochronną gleby w między
rzędziach w okresie od 1 listopada 
do 15 lutego.

Norma GAEC 7: Płodozmian 
na gruntach ornych, z wyjątkiem 
upraw rosnących pod wodą

Opis obowiązków – zmianowa-
nie upraw: Gospodarstwa powyżej 
10 ha gruntów ornych zobowiąza
ne są do prowadzenia upraw na po
wierzchni co najmniej 40% grun
tów ornych w taki sposób, aby na 
każdej działce rolnej na tych grun
tach, w porównaniu z rokiem po
przednim, była prowadzona inna 
uprawa w plonie głównym. Obo
wiązek ten uznaje się za spełnio
ny na danej działce rolnej w przy
padku wprowadzenia po zbiorze 
plonu głównego uprawy wtórej, tj. 
międzyplonu (ozimego lub ścierni
skowego lub wsiewki poplonowej), 
z okresem utrzymania przez co naj
mniej 8 tygodni od terminu wysie
wu, a w przypadku wsiewki – od 
terminu zbioru uprawy w plonie 
głównym.

Jednocześnie na wszystkich 
gruntach ornych w gospodarstwie 
taka sama uprawa w plonie głów
nym nie może być prowadzona 
dłużej niż 3 lata.

Powyższe zasady nie obowiązu
ją w przypadku upraw korzystnie 
wpływających na poprawę i za
chowanie potencjału gleby, takich 
jak: rośliny bobowate, trawy i inne 
zielne rośliny pastewne, mieszan
ki bobowatych drobnonasiennych 
z trawami, grunty ugorowane oraz 
uprawy wieloletnie.

Z wdrażania normy wyłączone są 
gospodarstwa, w których:

 ■więcej niż 75% gruntów ornych 
jest wykorzystywanych do produk
cji traw lub innych zielnych roślin 
pastewnych, uprawy roślin strącz
kowych lub ugorowanych lub sta
nowi sumę powyższych,
 ■więcej niż 75% użytków rolnych 
stanowi TUZ lub jest wykorzysty
wanych do produkcji traw lub in
nych zielnych roślin pastewnych 
lub stanowi sumę powyższych.
Gospodarstwa, w których prowa

dzona jest produkcja ekologiczna 
zgodnie z rozporządzeniem (UE) 
nr 2018/848 potwierdzona certy
fikatem, uznaje się za spełniające 
normę DKR 7.

Opis obowiązków – dywersyfi-
kacja upraw: Gospodarstwa powy
żej 10 ha gruntów ornych zobowią
zane są do prowadzenia co najmniej 
trzech różnych upraw na gruntach 
ornych, przy czym uprawa główna 
nie może zajmować więcej niż 65% 

gruntów ornych, a dwie uprawy 
główne łącznie nie mogą zajmować 
więcej niż 90% gruntów ornych.

Za odrębną uprawę uznaje się:
 ■ rodzaj w klasyfikacji botanicznej 
upraw,
 ■ gatunek z rodzin kapustowatych 
(Brassicaceae), psiankowatych (So-
lanaceae) i dyniowatych (Cucurbi-
taceae),
 ■ grunt ugorowany,
 ■ trawę lub inne pastewne rośliny 
zielne.
Z wdrażania normy wyłączone są 

gospodarstwa, w których:
 ■więcej niż 75% gruntów ornych 
jest wykorzystywanych do produk
cji traw lub innych zielnych roślin 
pastewnych, upraw roślin strącz
kowych lub ugorowanych lub sta
nowi sumę powyższych,
 ■więcej niż 75% użytków rolnych 
stanowi TUZ lub jest wykorzysty
wanych do produkcji traw lub in
nych zielnych roślin pastewnych 
lub stanowi sumę powyższych,
 ■ prowadzona jest produkcja ekolo
giczna zgodnie z rozporządzeniem 
(UE) nr 2018/848 potwierdzona 
certyfikatem – takie gospodarstwa 
uznaje się za spełniające normę 
DKR.

Norma GAEC 8: Minimalny 
udział powierzchni gruntów or-
nych przeznaczonych na obszary 
i elementy nieprodukcyjne i na 
wszystkich użytkach rolnych, za-
chowanie elementów krajobrazu 
oraz zakaz ścinania żywopłotów 
i drzew podczas okresu lęgowe-
go ptaków oraz okresu wychowu 
młodych.

Opis obowiązków – norma 
w zakresie minimalnego udziału: 
Co najmniej 4% gruntów ornych na 
poziomie gospodarstwa powinno 
zostać przeznaczonych na obszary 
i elementy nieprodukcyjne, w tym 
grunty ugorowane. 

Co najmniej 7% gruntów or
nych na poziomie gospodarstwa 
powinno zostać przeznaczonych 
na obszary i elementy nieproduk
cyjne, w tym grunty ugorowane 
oraz między plony lub uprawy wią
żące azot, uprawiane bez stosowa
nia środków ochrony roślin, z cze
go 3% stanowią obszary i elemen
ty nieprodukcyjne, w tym grunty 
ugorowane. W odniesieniu do mię
dzyplonów państwa członkowskie 
stosują współczynnik ważenia 0,3. 

Norma GAEC 9: Zakaz prze-
kształcania lub orania trwałych 
użytków zielonych wyznaczonych 
jako trwałe użytki zielone wraż-
liwe pod względem środowisko-

wym na obszarach należących do 
sieci Natura 2000.

Opis obowiązków: Rolnicy są 
zobowiązani do przestrzegania za
kazu przekształcania lub zaorywa
nia wyznaczonych cennych trwa
łych użytków zielonych położo
nych na obszarach Natura 2000. 
Cenne trwałe użytki zielone zosta
ną wyznaczone na obszarach Na
tura 2000 w oparciu o inwentary
zacje przeprowadzane przez organ 
właściwy do wdrożenia przepisów 
dyrektywy ptasiej (2009/147/WE) 
i siedliskowej (92/43/EWG) – w ra
mach opracowywania planów za
dań ochronnych (PZO) i planów 
ochrony (PO) dla poszczególnych 
obszarów Natura 2000 oraz dodat
kowych wyznaczeń na obszarach 
Natura 2000, dla których nie zosta
ły jeszcze opracowane dokumenty 
planistyczne.

Poniżej przedstawiamy zestawie
nie podstawowych wymogów w za
kresie zarządzania (SMR), których 
szczegóły są jeszcze w trakcie opra
cowywania: 

 ■SMR 1: Obowiązkowe wymo-
gi dotyczące kontroli rozproszo-
nych źródeł zanieczyszczeń fos-
foranami;
 ■SMR 2: Ochrona wód przed za-
nieczyszczeniami powodowany-
mi przez azotany pochodzenia 
rolniczego;
 ■SMR 3: Ochrona dzikiego ptac-
twa;
 ■SMR 4: Ochrona siedlisk przy-
rodniczych oraz dzikiej fauny 
i flory;
 ■SMR 5: Bezpieczeństwo żywno-
ści;
 ■SMR 6: Zakaz stosowania w go-
spodarstwach hodowlanych nie-
których związków o działaniu 
hormonalnym, tyreostatycznym 
i betaagonistycznym;

 ■SMR 7: Wprowadzanie do obrotu 
środków ochrony roślin;
 ■SMR 8: Działania na rzecz 
zrówno ważonego stosowania 
pestycydów;
 ■SMR 9: Minimalne normy ochro-
ny cieląt;
 ■SMR 10: Minimalne normy 
ochrony świń;
 ■SMR 11: Przestrzeganie norm 
ochrony zwierząt hodowlanych.

Ekoschematy
Suma uzyskanych finalnie do

płat będzie zależała od dobrowol
nych dodatkowych zobowiązań, 
które rolnik będzie realizował na 
danej działce. Ich wyboru rolnik 
będzie dokonywał każdorazowo, 
składając wniosek o dopłaty bez
pośrednie. Poniżej zestawienie do
stępnych ekoschematów:

 ■Obszary z roślinami miododajny
mi – 1198 zł/ha;
 ■Retencjonowanie wody na trwałych 
użytkach zielonych – 281 zł/ha;
 ■Prowadzenie produkcji roślinnej 
w systemie Integrowanej Produk
cji Roślin – 1300 zł/ha;
 ■Biologiczna ochrona upraw – 
400 zł/ha;
 ■Dobrostan zwierząt – system 
punktowy lub wariantowy;
 ■Rolnictwo węglowe – system 
punktowy – 100 zł/1 pkt.

Ekoschematy będzie można 
łączyć ze sobą na jednej działce. 
Rolnik będzie mógł wnios kować, 
na przykład, o dopłatę za opraco
wanie i przestrzeganie planu na
wożenia oraz dopłatę za wymie
szanie słomy z glebą na tej samej 
działce. Na następnej stronie 
przedstawiamy tabelkę ilustru
jącą możliwość łączenia ekosche
matów oraz wysokość dopłat. 

Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi przypomina, że ze względu 
na konieczność zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego w obli-
czu wojny w Ukrainie przepisy unijne umożliwiły państwom członkow-
skim skorzystanie z tymczasowego odstępstwa od stosowania norm 
GAEC 7 i GAEC 8, czyli dotyczących nakazu zmianowania upraw i zakazu 
produkcji na ugorach, co oznacza, że nie będą one obowiązywały rolni-
ków w roku 2023.

Czego nie obejmuje odstępstwo?
Norma GAEC 8 zobowiązuje wszystkich rolników, w odniesieniu do 

wszystkich posiadanych użytków rolnych, do:
 ■ zachowania elementów krajobrazu (obowiązek zachowania drzew po-
mników przyrody, oczek wodnych o powierzchni do 100 m2, rowów do 
2 m szerokości),
 ■przestrzegania zakazu przycinania żywopłotów i drzew podczas okre-
su lęgowego ptaków oraz okresu wychowu młodych (nie dotyczy 
drzew owocowych, wierzb i zagajników o krótkiej rotacji).
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Obszary z roślinami miododaj-
nymi (około 1198 zł/ha)

Wymagania w ramach inter-
wencji:

 ■ utworzenie obszaru z roślinami 
miododajnymi przez wysiew mie
szanki składającej się z co najmniej 
dwóch gatunków roślin miododaj
nych z określonej listy,
 ■ zakaz prowadzenia produkcji rol
nej (w tym zakaz wypasu i kosze
nia) w terminie do 31 sierpnia,
 ■ zakaz stosowania środków ochro
ny roślin.
Płatność
Płatność roczna przyznawa

na do powierzchni gruntów or
nych, na których realizowany jest 
ekoschemat. Szacowana stawka: 
269,21 euro/ha.

Retencjonowanie wody na trwa-
łych użytkach zielonych

Wymagania: warunkiem uzy
skania płatności w danym roku 
jest wystąpienie na trwałych 
użytkach zielonych zalania lub 
podtopienia, zdefiniowanego jako 
stan wysycenia profilu glebowego 
wodą na poziomie przynajmniej 

80%, w okresie między 1 maja 
a 30 września, przez co najmniej 
12 następujących po sobie dni. 
Wsparcie będzie dotyczyło gospo
darstw realizujących równolegle 
na danym obszarze zobowiązania 
w ramach:

 ■wybranych wariantów pakietów 
przyrodniczych związanych z za
chowaniem cennych siedlisk przy
rodniczych i siedlisk zagrożonych 
gatunków ptaków w ramach dzia
łania rolno-środowiskowo-klima
tycznego PROW 2014–2020: pa
kietu 4. „Cenne siedliska i zagro
żone gatunki ptaków na obszarach 
Natura 2000” (poza wariantem 4.3. 
Murawy) lub pakietu 5. „Cenne 
siedliska poza obszarami Natura 
2000” (poza wariantem 5.3. Mura
wy) oraz analogicznych zobowią
zań rolno-środowiskowo-klima
tycznych w ramach Planu Strate
gicznego 2023–2027, lub
 ■ ekoschematu „Rolnictwo węglowe 
i zarządzanie składnikami odżyw
czymi w zakresie praktyki”,
 ■ ekstensywnego użytkowania TUZ 
z obsadą zwierząt lub interwencji 
„Ekstensywne użytkowanie łąk 

i pastwisk na obszarach Natura 
2000”, lub
 ■ interwencji „Rolnictwo ekologicz
ne” i działania „Rolnictwo ekolo
giczne PROW 2014–2020”.
Płatności
Szacowana stawka: 63,15 euro/ha. 

W przypadku większego zaintere
sowania ekoschematem faktyczna 
wypłacona stawka może być niższa.

Płatność roczna przyznawana do 
powierzchni trwałych użytków zie
lonych objętych ekoschematem.

Prowadzenie produkcji roślin-
nej w systemie Integrowanej Pro-
dukcji Roślin

Wymagania:
 ■ posiadanie w danym roku certy
fikatu krajowego systemu jakości 
Integrowana Produkcja Roślin, 
poświadczającego uprawę roślin 
zgodnie z metodykami integrowa
nej produkcji roślin,
 ■ zachowanie w danym roku kalen
darzowym wszystkich posiada
nych w gospodarstwie trwałych 
użytków zielonych.
Płatność roczna przyznawana 

do:
 ■ powierzchni upraw, z których po
chodzą produkty roślinne opatrzo
ne w danym roku certyfikatem In
tegrowanej Produkcji Roślin, oraz
 ■ powierzchni trwałych użytków zie
lonych odpowiadającej równowar
tości powierzchni upraw, z których 
pochodzą produkty roślinne opa
trzone w danym roku certyfikatem 
Integrowanej Produkcji Roślin.
Szacowana stawka:
 ■ 292,13 euro/ha – do powierzchni 
upraw, z których pochodzą pro
dukty roślinne opatrzone w da
nym roku certyfikatem Integrowa
nej Produkcji Roślinnej,
 ■ 292,13 euro/ha – do powierzchni 
trwałych użytków zielonych od
powiadającej równowartości po

wierzchni upraw, z których pocho
dzą produkty roślinne opatrzone 
w danym roku certyfikatem Inte
growanej Produkcji Roślin.
W zależności od zainteresowania 

ekoschematem faktyczna stawka 
może być niższa lub wyższa (w gra
nicach stawki minimalnej i maksy
malnej).

Biologiczna ochrona upraw
Wymagania: zastosowanie za

biegu ochrony roślin z wykorzysta
niem biologicznej ochrony roślin 
przy użyciu preparatów mikrobio
logicznych zgodnie z etykietą da
nego środka.

Płatności
Płatność roczna przyznawana do 

powierzchni gruntów rolnych ob
jętych ekoschematem. Szacowana 
stawka: 89,89 euro/ha.

W zależności od zainteresowania 
ekoschematem faktyczna wypła
cona stawka może być niższa lub 
wyższa (w granicach stawki mini
malnej i maksymalnej). 

Dobrostan zwierząt
Tym ekoschematem objęte będą 

następujące gatunki zwierząt:
 ■ trzoda chlewna (lochy i tuczniki),
 ■ krowy mleczne,
 ■ opasy,
 ■ owce,
 ■ kozy,
 ■ konie, 
 ■ drób (kury nioski, brojlery).
Podstawowym wymogiem sko

rzystania z tego ekoschematu jest 
zwiększenie o 20% powierzchni by
towej w stosunku do minimalnych 
powierzchni obowiązujących dla da
nego gatunku. Dopiero po spełnie
niu tego wymogu możliwe będzie 
skorzystanie z pozostałych warian
tów ekoschematu. Wyjątkiem jest 
tutaj wypas krów mlecznych, który 
może być realizowany samodzielnie. 

Międzyplony 
ozime, 

wsiewki 
śródplonowe

Wymieszanie 
obornika  
w ciągu  

12 godzin

Wymieszanie 
gleby ze 

słomą

Stosowanie 
płynnych 
nawozów 

naturalnych

Uproszczone 
uprawy

Zróżnicowana 
struktura 

upraw

Opracowanie  
i przestrzeganie 

planu nawożenia

Ekstensywne 
użytkowanie 
TUZ z obsadą 

zwierząt

Międzyplony ozime, wsiewki 
śródplonowe × – – – – + + ×

Wymieszanie obornika  
w ciągu 12 godzin – × – – – + + ×

Wymieszanie gleby ze słomą – – × – – + + ×

Stosowanie płynnych nawozów 
naturalnych – – – × – + + +

Uproszczone uprawy – – – – × + + ×

Zróżnicowana struktura upraw + + + + + × + ×

Opracowanie i przestrzeganie 
planu nawożenia + + + + + + × +

Ekstensywne użytkowanie TUZ  
z obsadą zwierząt × × × + × × + ×

(+) – praktyki można łączyć; (–) – praktyk nie można łączyć

WAŻNE!
Na danej działce rolnej możliwa jest realizacja dowolnej liczby 

praktyk z następującymi wyjątkami:
 ■praktyki „Międzyplony ozime/wsiewki śródplonowe” nie łączy 
się na tej samej działce z praktykami: „Wymieszanie obornika na grun-
tach ornych w ciągu 12 godzin od aplikacji” i „Stosowanie płynnych na-
wozów naturalnych innymi metodami niż rozbryzgowo”, „Uproszczone 
systemy uprawy” i „Wymieszanie słomy z glebą”;
 ■praktyki „Wymieszanie obornika na gruntach ornych w ciągu 
12 godzin od aplikacji” nie łączy się na tej samej działce z praktyka-
mi: „Stosowanie płynnych nawozów naturalnych innymi metodami niż 
rozbryzgowo”, „Uproszczone systemy uprawy” i „Wymieszanie słomy 
z glebą”;
 ■praktyki „Wymieszanie słomy z glebą” nie łączy się na tej samej 
działce z praktyką „Stosowanie płynnych nawozów naturalnych innymi 
metodami niż rozbryzgowo” i praktyką „Uproszczone systemy uprawy”.
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Płatność do loch
Obowiązywać będzie system 

punktowy, przy czym warunki nie
zbędne do otrzymania wsparcia to:

 ■ lochy nie mogą być utrzymywa-
ne w systemie jarzmowym – poza 
okresem okołoporodowym, kiedy 
to dopuszcza się utrzymywanie 
loch w tym systemie przez mak-
symalnie 14 dni,
 ■ zapewnienie lochom zwiększonej 
powierzchni bytowej o minimum 
20% lub 50%.
Dodatkowo premiowane będą:
 ■ ściółka – zapewnienie utrzymania 
na ściółce ze słomy lub podobnego 
materiału na powierzchni pozwa
lającej na jednoczesny odpoczynek 
loch),
 ■ odsadzanie prosiąt – prosięta odsa
dza się nie wcześniej niż w 35. dniu 
od dnia ich urodzenia,
Premie będą możliwe tylko po 

spełnieniu warunków podsta
wowych, czyli zwiększonej po
wierzchni bytowej i ograniczeniu 
systemu jarzmowego.

Płatność do tuczników
Obowiązywać będzie system 

punktowy, przy czym warunki nie
zbędne do otrzymania wsparcia to:

 ■ zwiększona powierzchnia bytowa 
– tucznikom zapewnia się zwięk-
szoną o co najmniej 20% lub o co 
najmniej 50% powierzchnię by-
tową w pomieszczeniach/budyn-
kach,
 ■do płatności kwalifikują się tucz-
niki pochodzące od loch utrzy-
mywanych w gospodarstwach re-
alizujących interwencję dotyczą-
cą dobrostanu loch lub tuczniki 
pochodzące od loch utrzymywa-
nych w siedzibie stada położonej 
nie dalej niż około 50 km od sie-
dziby stada, w której będą utrzy-
mywane tuczniki, w odniesie-
niu do których realizowany jest 
dobro stan tuczników (szczegóły 
zostaną doprecyzowane na pozio-
mie przepisów krajowych).
Dodatkowo premiowana będzie 

ściółka – zapewnienie utrzymania 
na ściółce ze słomy lub podobnego 
materiału na powierzchni pozwa
lającej na jednoczesny odpoczynek 
zwierząt.

Premia będzie możliwa tylko po 
spełnieniu warunków podstawo
wych, czyli zwiększonej powierzch
ni bytowej i pochodzeniu tuczników.

Płatność do krów mlecznych
Płatność będzie wariantowa, po

dobnie jak w przypadku trzody 
chlewnej, i będzie przyznawana za: 

 ■wypas – krowom mlecznym za
pewnia się co najmniej 120 dni wy

pasu w sezonie wegetacyjnym, bez 
uwięzi (przez minimum 6 godzin 
dziennie),
 ■ zwiększoną powierzchnię byto
wą – krowom mlecznym utrzy
mywanym grupowo bez uwięzi, 
wolnostanowiskowo zapewnia się 
zwiększoną o co najmniej 20% lub 
o co najmniej 50% powierzchnię 
bytową w pomieszczeniach/bu
dynkach, zgodnie z poniższą ta
belą.
Dodatkowo premiowane będą:
 ■ ściółka – zapewnienie utrzymania 
na ściółce ze słomy lub podobnego 
materiału lub wydzielenie części 
ze ściółką ze słomy lub podobnego 
materiału o powierzchni pozwala
jącej na jednoczesny odpoczynek 
krów,
 ■wybieg – zapewnienie wybiegu 
przez co najmniej 4 godziny dzien
nie przez cały rok,
 ■ odsadzanie cieląt – cielęta odsadza 
się nie wcześniej niż w 5. dniu od 
dnia ich urodzenia.
Premie będą możliwe tylko po 

spełnieniu warunków podsta
wowych, czyli zwiększonej po
wierzchni bytowej. 

Płatność do opasów
Do płatności kwalifikuje się by

dło opasowe utrzymywane bez 
uwięzi, w wieku od ukończenia 
4. miesiąca życia do ukończenia 
18. miesiąca życia, oraz bydło 
opasowe o masie ciała powyżej 

300 kg do ukończenia 18. miesią-
ca życia utrzymywane w danym 
gospodarstwie w tym okresie co 
najmniej przez 120 dni.  

Wymagania:
 ■ zwiększona powierzchnia bytowa 
– zwierzętom objętym wymogami 
zapewnia się zwiększoną o co naj
mniej 20% lub o co najmniej 50% 
powierzchnię bytową w pomiesz
czeniach/budynkach, zgodnie z ta
belą określającą minimalne wiel
kości tych powierzchni,
 ■możliwe są również praktyki do
datkowe (pod warunkiem że za
pewniono zwierzętom zwiększoną 
o co najmniej 20% lub o co naj
mniej 50% powierzchnię bytową):

 ■ ściółka – zapewnienie utrzy
mania na ściółce ze słomy lub 
podobnego materiału lub wy
dzielenie części ze ściółką ze 
słomy lub podobnego materia
łu o powierzchni pozwalającej 
na jednoczesny odpoczynek 
zwierząt,

 ■ wybieg – zapewnienie wybie
gu przez co najmniej 4 godziny 
dziennie przez cały rok,

 ■ wypas – zapewnienie wypasu 
przez co najmniej 120 dni w se
zonie wegetacyjnym (przez mi
nimum 6 godzin dziennie).

Dobrostan owiec
Wymagania:
 ■wypas lub dostęp do wybiegu – 
przez co najmniej 120 dni w sezo
nie wegetacyjnym,

 ■ zwiększona o co najmniej 20% po
wierzchnia bytowa w pomieszcze
niach/budynkach, zgodnie z poniż
szą tabelą.

Dobrostan kóz
Wymagania:
Wszystkim grupom technolo

gicznym zwierząt z gatunku koza 
domowa należy zapewnić:

 ■ utrzymywanie bez uwięzi,
 ■ dostęp do wybiegu przez cały rok – 
o powierzchni zwiększonej co naj
mniej o 20%, 
 ■wypas przez co najmniej 120 dni 
w sezonie wegetacyjnym,
 ■ zwiększoną co najmniej o 20% po
wierzchnię bytową w pomieszcze
niach/budynkach.

Dobrostan koni
Wymagania
Podstawowym wymogiem, jaki 

rolnik musi spełnić, by przystąpić 
do realizacji programu, jest po-
siadanie minimum dwóch koni 
w wieku co najmniej 24 miesięcy 
lub klaczy ze źrebięciem – zgło-
szonych do ARiMR.

Do płatności nie kwalifikują się 
konie utrzymywane w dzikich lub 
półdzikich warunkach, pochodzące 
z obszarów parku narodowego albo 
parku krajobrazowego, wskazanych 
zgodnie z przepisami o systemie 
identyfikacji i rejestracji zwierząt.

W tabeli przedstawiono orientacyjne stawki płatności
Gatunek Stawka

lochy

System punktowy:
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o 20% – 7,8 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,5)
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o 50% – 18,6 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,5)
 ■ późniejsze odsadzanie młodych – 5,4 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,5)
 ■ ściółka – 3,2 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,5)

tuczniki

System punktowy:
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o 20% – 1,3 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,3)
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o 50% – 2 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,3)
 ■ ściółka – 2 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,3)
 ■ cykl zamknięty – 1 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 0,3)

krowy mleczne

System punktowy:
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o 20% – 6,9 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 1)
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o 50% – 10 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 1)
 ■ późniejsze odsadzanie młodych – 1,7 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 1)
 ■ ściółka – 1 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 1)
 ■ wypas – 3,1 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 1)
 ■ wybieg – 2 pkt/DJP (przelicznik na DJP = 1)

opasy

System punktowy:
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o co najmniej 20% – 1,1 pkt/DJP
 ■ wybieg – 4 pkt/DJP
 ■ ściółka – 1,3 pkt/DJP
 ■ wypas – 4,1 pkt/DJP
 ■ zwiększenie powierzchni bytowej o co najmniej 50% – 2,9 pkt/DJP

owce 34,72 euro/szt.

kozy 33,53 euro/szt.

konie 97,22 euro/szt. w budynkach, 44 euro/szt. w systemie otwartym

kury nioski 3,18 euro/szt.

brojlery 0,04 euro/szt.

indyki 0,67 euro/szt.

> dokończenie na str. 6
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Dobrostan drobiu nieśnego 
i rzeźnego

Kury nioski
Wymagania
W przypadku tej grupy zwierząt 

zastosowano system wariantowy, 
tzn. zestaw obowiązkowych praktyk:

 ■ zakaz przycinania dziobów,
 ■ zapewnienie utrzymania bez kla
tek na ściółce,
 ■ zapewnienie zwiększonej po
wierzchni bytowej w kurniku – 
obsada nie większa niż 7szt./m2 po
wierzchni użytkowej podłogi,
 ■ zapewnienie zwiększonej dostęp
ności gniazd (w przypadku stoso
wania gniazd pojedynczych – nie 
więcej niż 5 kur niosek/gniaz
do, a w przypadku gniazd gru
powych – nie więcej niż 96 kur 
niosek/m2 powierzchni gniazda),
 ■ zapewnienie grzędy o długości mi
nimum 0,2 m/kurę nioskę,
 ■ zapewnienie stałego dostępu do 
materiałów lub przedmiotów ab
sorbujących uwagę o jakości nie
wywierającej szkodliwego wpływu 
na zdrowie.
Ponadto minimalna liczba posia

danych w gospodarstwie stanowisk 
zgodnie z powszechnie obowiązu
jącymi przepisami musi wynosić 
350.

Brojlery (kurze, indycze)
Wymagania
W przypadku drobiu rzeźnego 

również zastosowano system wa
riantowy, tj. zestaw obowiązko
wych praktyk:

 ■ zapewnienie zwiększonej po
wierzchni bytowej w kurniku – 
maksymalne zagęszczenie obsady 
nie większe niż 30 kg/m2 i jedno
cześnie nie większe niż 20 szt./m2,
 ■ zapewnienie minimum 6 godzin 
fazy ciemnej na dobę następującej 
po fazie jasnej oświetlenia,
 ■ zapewnienie stałego dostępu do 
materiałów lub przedmiotów ab
sorbujących uwagę o jakości nie
wywierającej szkodliwego wpływu 
na zdrowie.

Rolnictwo węglowe
Ekstensywne użytkowanie 

trwałych użytków zielonych z ob-
sadą zwierząt (5 pkt)

Wymagania:
 ■ obsada zwierząt trawożernych 
w gospodarstwie wynosi co naj
mniej 0,3 DJP/ha TUZ i maksy
malnie 2 DJP/ha TUZ w okresie 
wegetacyjnym roślin,
 ■ zakaz przeorywania TUZ w okre
sie realizacji ekoschematu.

Międzyplony ozime/wsiewki 
śródplonowe (5 pkt)

Wymagania: 
1. Utrzymywanie roślin w postaci:
 ■wsiewek roślin bobowatych drob
nonasiennych lub mieszanek 
z udziałem roślin bobowatych 
drobnonasiennych w uprawę głów
ną lub
 ■międzyplonów ozimych w formie 
mieszanek utworzonych z co naj
mniej dwóch gatunków roślin

w terminie do 1 października i utrzy
mywanych co najmniej do 15 lutego 
następnego roku.

W okresie utrzymania między
plonu ozimego dopuszcza się jego 
mulczowanie, jednak nie wcześniej 
niż po 15 listopada.

2. Zakaz stosowania środków 
ochrony roślin:

 ■na międzyplonach ozimych – 
przez okres ich utrzymania,
 ■w przypadku wsiewek śródplono
wych – od momentu zbioru upra
wy głównej przez co najmniej 8 ty
godni lub do momentu wysiewu 
kolejnej uprawy głównej.

Opracowanie i przestrzeganie 
planu nawożenia – wariant pod-
stawowy i wariant z wapnowa-
niem (1 lub 3 pkt)

Wymagania:
Praktyka składa się z dwóch wa

riantów: 
 ■wariantu podstawowego (bez wap
nowania, w przypadku gdy wyniki 
próbek gleby nie wskazują na po
trzebę zastosowania wapnowania) 
– opracowanie i przestrzeganie 
planu nawozowego do powierzchni 
gruntów ornych i trwałych użyt
ków zielonych w gospodarstwie, 
opartego na bilansie azotu oraz 
chemicznej analizie gleby, określa
jącego dawki składników pokar
mowych (N, P, K i Mg oraz potrze
by wapnowania), oraz

 ■wariantu z wapnowaniem, któ
ry obejmuje opisany wyżej zakres 
podstawowy rozszerzony o zasto
sowanie wapnowania, którego po
trzeba wynika z przeprowadzo
nych w ramach wariantu podsta
wowego badań gleby, przy czym 
wsparcie do wapnowania przy
sługuje do powierzchni gruntów 
w gospodarstwie o pH poniżej 
lub równej 5,5, na których wyko
nywany jest zabieg wapnowania. 
Wsparcie w zakresie wapnowania 
do poszczególnych działek rol
nych przysługuje nie częściej niż 
raz na 4 lata.

Zróżnicowana struktura upraw 
(3 pkt)

Wymagania:
Uprawa co najmniej trzech róż

nych upraw na gruntach ornych 
w gospodarstwie, przy czym:

 ■ udział głównej uprawy w struktu
rze zasiewów nie przekracza 65% 

i udział najmniejszej uprawy nie 
może być mniejszy niż 10%,
 ■ co najmniej 20% w strukturze za
siewów stanowią uprawy gatun
ków roślin mających pozytywny 
wpływ na bilans glebowej materii 
organicznej (m.in. bobowate),
 ■ udział łącznie zbóż i rzepaku 
w strukturze zasiewów nie przekra
cza 65%,
 ■ udział upraw mających ujemny 
wpływ na bilans materii organicznej 
(m.in. okopowe) nie przekracza 30%.
Za odrębną uprawę uznaje się 

uprawę zgodnie z definicją określo
ną w ramach normy DKR 7.

Wymieszanie obornika na 
gruntach ornych w ciągu 12 go-
dzin od aplikacji (2 pkt)

Wymagania:
 ■wymieszanie określonej ilości 
obornika z glebą maksymalnie 
w ciągu 12 godzin od aplikacji na 
gruncie ornym,

Rolnictwo węglowe

Lp. Praktyki w ramach ekoschematu  
„Rolnictwo węglowe”

Proponowana 
liczba punktów 
(1 pkt = 100 zł)

1 Ekstensywne użytkowanie trwałych użytków zielonych 
z obsadą zwierząt 5

2 Międzyplony ozime/wsiewki śródplonowe 5

3A Opracowanie i przestrzeganie planu nawożenia – wariant 
podstawowy 1

3B Opracowanie i przestrzeganie planu nawożenia – 
wariant  z wapnowaniem 3

4 Zróżnicowana struktura upraw 3

5 Wymieszanie obornika na gruntach ornych w ciągu 
12 godzin od aplikacji 2

6 Stosowanie płynnych nawozów naturalnych innymi 
metodami niż rozbryzgowo 3

7 Uproszczone systemy uprawy 4

8 Wymieszanie słomy z glebą 2

Szkolenia chemizacyjne
Wielkopolska Izba Rolnicza oraz 

Spółka ROL-WIR organizuje szko
lenia z zakresu stosowania środków 
ochrony roślin przy użyciu opryski
waczy (tzw. szkolenia chemizacyjne). 

W myśl ustawy o ochronie roślin 
rolnicy zobowiązani są do odbycia 
przeszkolenia z zakresu stosowania 
środków ochrony roślin sprzętem 
naziemnym co 5 lat i taki jest okres 
ważności wystawianych na szkole
niach zaświadczeń. Szkolenia reali
zuje firma ROL-WIR sp. z o.o. (jako 
spółka Wielkopolskiej Izby Rolni
czej), która ma uprawnienia do or
ganizowania takich szkoleń. Szko

lenie kończy się egzaminem oraz, 
po jego pozytywnym zaliczeniu, 
wydaniem zaświadczenia ważnego 
na 5 lat. Bez tego zaświadczenia nie 
można zakupić środków ochrony 
roślin. Sprzedawca ma obowiązek 
zapytania, czy kupujący posiada 
aktualne zaświadczenie. 

Szkolenie podstawowe dla osób, 
które po raz pierwszy uczestniczą 
w kursie, trwa 14 godzin lekcyjnych 
(dwudniowe), a szkolenie uzupeł
niające dla osób, którym skończyła 
się ważność zaświadczenia – 7 go
dzin lekcyjnych. Tematyka szkoleń 
obejmuje: wybrane zagadnienia 

w zakresie przepisów prawnych, 
charakterystykę i stosowanie środ
ków ochrony roślin, zapobieganie 
negatywnemu wpływowi środków 
ochrony roślin na środowisko, bez
pieczeństwo i higienę pracy przy 
stosowaniu środków ochrony roś-
lin, integrowaną ochronę roślin 
oraz technikę wykonywania zabie
gów w ochronie roślin. 

Rolników zainteresowanych 
udziałem w szkoleniach zapraszamy 
do kontaktu z biurami powiatowy
mi Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

Kontakt do biur powiatowych:  
www.wir.org.pl
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 ■ potwierdzenie realizacji tej prakty
ki za pomocą tzw. zdjęcia geotago
wanego przy wykorzystaniu apli
kacji udostępnionej przez ARiMR.

Stosowanie płynnych nawozów 
naturalnych innymi metodami 
niż rozbryzgowo (3 pkt)

Wymagania:
Stosowanie określonej ilości 

płynnych nawozów naturalnych 
innymi metodami niż rozbryzgo

wo na gruntach ornych i trwałych 
użytkach zielonych.

Uproszczone systemy uprawy 
(4 pkt)

Wymagania:
Na gruntach ornych uprawa roślin 

prowadzona jest w formie uprawy 
konserwującej bezorkowej lub upra
wy pasowej (strip till), przy czym:

 ■ zabiegi uprawowe wykonywane są 
z odstąpieniem od uprawy płużnej 

w zespole uprawek pożniwnych 
i przedsiewnych,
 ■ po zbiorze uprawy pozostawia się 
na polu całość resztek pożniwnych 
w formie mulczu.
Praktyka nie obejmuje uprawy 

zerowej.

Wymieszanie słomy z glebą 
(2 pkt)

Wymagania:
Rozdrobnienie i wymieszanie 

całej słomy z glebą lub jej przyora
nie po zbiorze plonu głównego na 
gruntach ornych.

Pełną wersję materiałów, przykłady oraz arkusz wyliczeniowy znaj-
dą Państwo na naszej stronie internetowej: www.wir.org.pl w zakład-
ce Wielkopolskie Fora Rolnicze – Wspólnie dla Wielkopolskiej Wsi.

Modele gospodarstw rolnych i przykładowe płatności

Model gospodarstwa Przykład płatności

Przykład 4.
100 ha, opasy

 ■ kukurydza na kiszonkę 35 ha
 ■ buraki cukrowe 15 ha
 ■ rzepak 10 ha 
 ■ lucerna 25 ha
 ■ jęczmień ozimy 12 ha 
 ■ rośliny miododajne 3 ha

Rolnictwo węglowe
 ■ plan nawożenia podstawowy 100 ha × 1 pkt = 
100 pkt

 ■ wymieszanie słomy z glebą 30 ha × 2 pkt = 
60 pkt

 ■ uproszczone systemy upraw 20 ha × 4 pkt = 
80 pkt

 ■międzyplony ozime 15 ha × 5 pkt = 75 pkt
100 + 60 + 80 + 75= 315 pkt × 100 zł = 31 500 zł

Dopłaty obszarowe
Płatność roczna do kwalifikującego się hektara. 
Szacowana stawka ma się kształtować na 
poziomie około 118 euro/ha 
Kurs euro na dzień 30 sierpnia 2022 roku  
1 euro = 4,75 zł
118 euro × 4,75 zł = 560 zł/ha × 100 ha = 56 000 zł

Płatność uzupełniająca 1–30 ha – 40 euro/ha 
40 euro × 4,75 zł = 190 zł/ha × 30 ha = 5700 zł

Integrowana ochrona roślin – 15 ha 
292,13 euro/ha × 15 ha = 4381,95 euro × 4,75 zł = 
20 814,26 zł

Obszary z roślinami miododajnymi – 2 ha × 
269,21euro = 538,42 euro × 4,75 zł = 2557,50 zł

Dobrostan zwierząt
zwiększenie powierzchni bytowej o 20%:
100 × 0,7 DJP × 1,1 pkt = 77 pkt
utrzymywanie na ściółce:
100 × 0,7 DJP × 1,3 pkt = 91 pkt
168 pkt × 100 zł = 16 800 zł

PŁATNOŚCI RAZEM 
31 500 zł + 56 000 zł + 5700 zł + 20 814,26 zł + 
2557,50 zł + 16 800 zł = 133 371,76 zł

Model gospodarstwa Przykład płatności

Przykład 3.
100 ha, krowy mleczne

 ■ kukurydza na kiszonkę 35 ha
 ■ buraki cukrowe 15 ha
 ■ rzepak 10 ha 
 ■ lucerna 25 ha
 ■ jęczmień ozimy 12 ha 
 ■ rośliny miododajne 3 ha

Rolnictwo węglowe
 ■ plan nawożenia podstawowy 100 ha × 1 pkt = 
100 pkt

 ■ wymieszanie słomy z glebą 30 ha × 2 pkt = 
60 pkt

 ■ uproszczone systemy upraw 20 ha × 4 pkt = 
80 pkt

 ■międzyplony ozime 15 ha × 5 pkt = 75 pkt
100 + 60 + 80 + 75= 315 pkt × 100,00 zł =  
31 500,00 zł

Dopłaty obszarowe
Płatność roczna do kwalifikującego się hektara. 
Szacowana stawka ma się kształtować na 
poziomie około 118 euro/ha 
Kurs euro na dzień 30 sierpnia 2022 roku  
1 euro = 4,75 zł
118 euro × 4,75 zł = 560 zł/ha × 100 ha = 56 000 zł

Płatność uzupełniająca 1–30 ha – 40 euro/ha 
40 euro × 4,75 zł = 190 zł/ha × 30 ha = 5700 zł

Integrowana ochrona roślin – 15 ha 
292,13 euro/ha × 15 ha = 4381,95 euro × 4,75 zł = 
20 814,26 zł

Obszary z roślinami miododajnymi
2 ha × 269,21 euro = 538,42 euro × 4,75 zł = 
2557,50 zł

Dobrostan zwierząt
zwiększenie powierzchni o 20%:
100 krów × 1 DJP × 6,9 pkt = 690 pkt
690 pkt × 100 zł = 69 000 zł

PŁATNOŚCI RAZEM 
31 500 zł +56 000 zł + 5700 zł + 20 814,26 zł + 
2557,50 zł + 69 000 zł = 185 571,76 zł

Model gospodarstwa Przykład płatności

Przykład 2.
30 ha, trzoda chlewna,  
młody rolnik

 ■ jęczmień ozimy 10 ha 
 ■ kukurydza na ziarno 
10 ha 

 ■ pszenżyto 10 ha

Rolnictwo węglowe
 ■ plan nawożenia podstawowy 30 ha × 1 pkt = 30 pkt
 ■ wymieszanie słomy z glebą 5 ha × 2 pkt = 10 pkt
 ■ uproszczone systemy upraw 10 ha × 4 pkt = 40 pkt
 ■międzyplony ozime 5 ha × 5 pkt = 25 pkt

30 + 10 + 40 + 25 = 105 pkt × 100 zł = 10 500 zł

Dopłaty obszarowe
Płatność roczna do kwalifikującego się hektara. 
Szacowana stawka ma się kształtować na poziomie 
około 118 euro/ha 
Kurs euro na dzień 30 sierpnia 2022 roku 1 euro = 4,75 zł
118 euro × 4,75 zł = 560 zł/ha × 30 ha = 16 800 zł

Płatność uzupełniająca 1–30 ha – 40 euro/ha 
40 euro × 4,75 zł = 190 zł/ha × 30 ha = 5700,00 zł

Płatności młody rolnik 61 euro/ha
30 ha × 61 euro = 1830 euro × 4,75 zł = 8692,50 zł

Dobrostan zwierząt
zwiększenie powierzchni dla loch o 20%:
10 loch × 0,5 DJP × 7,8 pkt = 39 pkt
39 pkt × 100 zł = 3900 zł

PŁATNOŚCI RAZEM: 
10 500,00 zł + 16 800,00 zł + 5700,00 zł + 8692,50 zł + 
3900,00 zł = 45 492,50 zł

Model gospodarstwa Przykład płatności

Przykład 1.
70 ha produkcja roślinna,  
bez łąk

 ■ rzepak 10 ha
 ■ pszenica 15 ha
 ■ kukurydza na ziarno 13 ha
 ■ jęczmień ozimy 15 ha
 ■ pszenżyto 12 ha
 ■ ogórek gruntowy 3 ha
 ■ obszary z roślinami miododaj-
nymi 2 ha

Rolnictwo węglowe
 ■ plan nawożenia podstawowy 70 ha × 1 pkt 
= 70 pkt

 ■ wymieszanie słomy z glebą 20 ha × 2 pkt = 
40 pkt

 ■ uproszczone systemy upraw 20 ha × 4 pkt = 
80 pkt

 ■międzyplony ozime 15 ha × 5 pkt = 75 pkt
70 + 40 + 80 + 75 = 265 pkt × 100 zł =  
26 500 zł : 70 ha = 378 zł/ha

Dopłaty obszarowe
Płatność roczna do kwalifikującego 
się hektara. Szacowana stawka ma się 
kształtować na poziomie około 118 euro/ha
Kurs euro na dzień 30 sierpnia 2022 roku 
1 euro = 4,75 zł
118 euro × 4,75 zł = 560 zł/ha × 70 ha =  
39 200 zł

Obszary z roślinami miododajnymi 
2 ha × 269,21 euro = 538,42 euro × 4,75 zł = 
2557,50 zł

PŁATNOŚCI RAZEM:
26 500 zł + 39 200 zł + 5700 zł + 2557,50 zł =  
73 957,50 zł 
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Nadzwyczajne tymczasowe 
wsparcie dla rolników, mikroprzed-
siębiorstw oraz małych i średnich 
przedsiębiorstw szczególnie do-
tkniętych wpływem rosyjskiej in-
wazji na Ukrainę.

Nabór planowany na styczeń 
2023 roku (obsługa z płatnościami do 
końca marca). Wsparcie będzie skie
rowane do rolników posiadających 
prosięta. O pomoc będzie mógł ubie
gać się rolnik, któremu został nada
ny numer identyfikacyjny, jeżeli on 
lub jego małżonek:

 ■ do dnia 15 maja 2022 roku zgłosił 
oznakowanie co najmniej 10 sztuk 
świń urodzonych od dnia 1 kwiet
nia 2021 roku do dnia 31 marca 
2022 roku w siedzibie stada posia
dacza tego zwierzęcia,
 ■ do dnia rozpoczęcia naboru wnios-
ków zgłosi oznakowanie co naj
mniej 1 sztuki świni urodzonej od 
dnia 1 kwietnia 2022 roku w sie
dzibie stada posiadacza tego zwie
rzęcia,
 ■ do dnia rozpoczęcia naboru wnios-
ków prowadzi działalność rolni
czą w zakresie chowu lub hodowli 
świń oraz
 ■ angażuje się w realizację co naj
mniej jednej z poniższych prak
tyk:

 ■ stosowanie zasad Integrowanej 
Produkcji Roślin,

 ■ prowadzenie działalności w za
kresie rolnictwa ekologicznego, 

 ■ wdrażanie zobowiązań rolno
-środowiskowo-klimatycznych 
PROW 2014–2020,

 ■ stosowanie praktyk rolniczych 
korzystnych dla klimatu i śro
dowiska w przypadku gospo
darstw rolnych powyżej 10 ha 
gruntów ornych,

 ■ realizację operacji w zakresie 
środowiska i klimatu lub zo
bowiązań wynikających ze zre
alizowanej operacji w tym za
kresie w ramach wybranych 
działań inwestycyjnych PROW 
2014–2020.

Weryfikację spełniania warun
ków będzie przeprowadzać ARiMR 
na podstawie posiadanych danych, 
a w przypadku ich braku – na pod
stawie dokumentów złożonych przez 
rolnika potwierdzających spełnianie 
tego warunku.

Planowane stawki pomocy uzależ
nione od liczby zgłoszonych do ozna
kowania świń:

 ■ 2400 zł – od 10 sztuk do 24 sztuk;
 ■ 5200 zł – od 25 sztuk do 49 sztuk;
 ■ 10 400 zł – od 50 sztuk do 99 sztuk;
 ■ 20900 zł – od 100 sztuk do 
199 sztuk;
 ■ 34900 zł – od 200 sztuk do 
299 sztuk;
 ■ 48900 zł – od 300 sztuk do 
399 sztuk;
 ■ 62900 zł – od 400 sztuk do 
499 sztuk;
 ■ 70 000 zł – do 500 sztuk.
Pomoc będzie przyznawana rol

nikowi tylko raz i nie będzie mogła 
przekroczyć równowartości w zło
tych kwoty 15 000 euro. Wysokość 
pomocy będzie obliczana z zasto
sowaniem wzoru, który zostanie 
okreś lony w załączniku do rozporzą
dzenia Ministra Rolnictwa i Rozwo
ju Wsi dotyczącego wymienionego 
działania.

Trwają prace legislacyjne nad Krajowym Planem Strategicznym – 
możliwe zmiany

29 grudnia 2022 roku Rada Mi-
nistrów przyjęła uchwałę w spra-
wie przyjęcia zmian w Planie Stra-
tegicznym dla Wspólnej Polityki 
Rolnej na lata 2023–2027. Zmiany 
te są wynikiem presji, między in-
nymi Wielkopolskiej Izby Rolni-
czej oraz innych organizacji rol-
niczych, której celem jest troska 
o jak najlepsze wykorzystanie tego 
budżetu. Planowane zmiany obej-
mują:

 ■ rozdzielne potraktowanie zbóż 
oraz rzepaku w ekoschematach 
oraz warunkowości, co jest szcze
gólnie istotne dla planowania 
przez rolników właściwego płodo
zmianu;
 ■ rozdzielne potraktowanie zbóż ja
rych i ozimych w GAEC 7, które 
w obecnej wersji KPS traktowane 
są łącznie;
 ■ odstąpienie od warunku zwięk
szenia powierzchni bytowej 

o 20% w przypadku ekoschema
tu „Dobro stan zwierząt” w celu 
realizacji pozostałych wariantów 
poprawy dobrostanu. Innymi sło
wy, rolnik będzie mógł otrzymać 
dopłatę do podwyższonego dobro
stanu, np. utrzymania zwierząt 
na ściółce, nie zmniejszając obsa
dy zwierząt o 20% w stosunku do 
obowiązujących przepisów;
 ■ odstąpienie od warunku nieutrzy
mywania zwierząt na uwięzi, jeśli 

chce się skorzystać z innych wa
riantów poprawy dobrostanu. 
Te zmiany będą teraz podlegać no

tyfikacji przez Komisję Europejską. 
Mamy nadzieję, że będą mogły obo
wiązywać od 15 marca 2023 roku, 
a więc wdrożenie korzystnych dla 
rolników zmian będzie mogło na
stąpić już od pierwszego naboru 
w ekoschematach stanowiących 
dobro wolną część płatności bezpo
średnich.

Planowane w 2023 roku nabory w ramach PROW 2014–2020
Działanie/poddziałanie/typ operacji Termin naboru

Inwestycje odtwarzające potencjał produkcji rolnej 2 stycznia – 29 grudnia 2023 roku

Modernizacja gospodarstw rolnych – obszar e, tj. nawadnianie w gospodarstwie styczeń 2023 roku

Modernizacja gospodarstw rolnych – obszar f, tj. instalacje fotowoltaiczne styczeń 2023 roku

Pomoc dla rolników szczególnie dotkniętych wpływem rosyjskiej inwazji na Ukrainę styczeń 2023 roku

Inwestycje mające na celu ochronę wód przed zanieczyszczeniem azotanami 
pochodzącymi ze źródeł rolniczych luty – czerwiec 2023 roku 

UBEZPIECZENIE OC ROLNIKA w TUW „TUW” – obowiązkowe ubezpie-
czenie, w ramach którego ochroną objęta jest odpowiedzialność cywilna 
rolnika, osoby pozostającej z nim we wspólnym gospodarstwie domowym 
oraz każdej osoby, która pracując w gospodarstwie rolnym w okresie trwa-
nia ochrony, wyrządziła szkodę w związku z posiadaniem przez rolnika go-
spodarstwa rolnego. 

Więcej na: https://tuw.pl/oferta/rolnicy/oc-rolnika/
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Inwestycje zapobiegające roz-
przestrzenianiu się ASF (kod inter-
wencji I 10.3)

Nabór wniosków planowany jest 
na II kwartał 2023 roku. Maksymal
na wysokość pomocy udzielonej jed
nemu beneficjentowi (rolnik w ro
zumieniu art. 3 pkt 1 rozporządze
nia o Planach Strategicznych WPR) 
w ramach tego instrumentu wspar
cia w okresie realizacji PS WPR na 
lata 2023–2027 nie może przekroczyć 
100 000 zł. Wielkość pomocy: 80% 
kosztów kwalifikowalnych operacji 
lub 80% ustalonych stawek. Pomoc 
przyznaje się na operację o planowa
nej wysokości kosztów kwalifikowal
nych powyżej 20 000 zł. 

W przypadku ogrodzenia przyj
muje się koszty jednostkowe za wy
konanie: 

 ■metra bieżącego ogrodzenia – 
270 zł;
 ■ bramy – 2480 zł;
 ■ furtki – 840 zł. 
Koszty jednostkowe będą aktuali

zowane w przypadku zmian pozio
mu kosztów uwzględnianych przy 
ich szacowaniu, w tym związanych 
ze wskaźnikiem inflacji. 

Inwestycje w gospodarstwach 
rolnych w zakresie OZE i poprawy 
efektywności energetycznej (kod 
interwencji I 10.2)

Planowany termin naboru: III/
IV kwartał 2023 roku. Beneficjen
tem może być rolnik w rozumieniu 
art. 3 pkt 1 rozporządzenia o Planach 
Strategicznych WPR. Pomoc udzie
lana będzie w formie refundacji czę
ści kosztów kwalifikowalnych opera
cji. W okresie programowania mak
symalna wysokość pomocy udzielo
nej jednemu beneficjentowi nie może 
przekroczyć:  

 ■ 1 500 000 zł – w przypadku ope
racji realizowanej w obszarze A, 
przy czym na inwestycje związane 
z produkcją energii z promienio
wania słonecznego nie może prze
kroczyć 200 000 zł;
 ■ 200 000 zł – obszar B.
Maksymalna łączna zainstalowa

na moc urządzeń do produkcji ener
gii (wybudowanych w ramach obsza
ru A) nie może przekroczyć 50 kW. 
Wielkość pomocy: do 65% kosztów 
kwalifikowalnych operacji. Benefi
cjent może skorzystać zarówno z ob
szaru A, jak i B. Maksymalna kwota 
pomocy łącznie na oba obszary nie 
może przekroczyć 1 700 000 zł. 

Inwestycje w gospodarstwach rol-
nych zwiększające konkurencyjność 
(dotacje; kod interwencji I 10.1.1)

Planowany termin naboru: III/ 
IV kwartał 2023 roku. O pomoc 
może ubiegać się:

 ■ rolnik w rozumieniu art. 3 pkt 1  
rozporządzenia o Planach Stra
tegicznych WPR, który prowa
dzi na terytorium Rzeczypospo
litej Polskiej działalność rolniczą, 
z której uzyskuje roczny przychód 
ze sprzedaży w wysokości co naj
mniej 75 tys. zł (w przypadku ob
szarów A, C i D) albo 45 tys. zł 
(w przypadku obszaru B); 
 ■ grupa rolników – co najmniej 
trzech rolników (osoby fizycz
ne), którzy ubiegają się wspólnie 
o pomoc w ramach tej interwen
cji w celu zrealizowania inwestycji 
zbiorowej. 
W przypadku obszaru B przy

chód z tej sprzedaży musi pochodzić 
z działalności w zakresie produkcji 
ekologicznej. 

Zakres wsparcia na poziomie bene
ficjenta: 65% kosztów operacji kwa
lifikujących się do wsparcia w przy
padku rolników, którzy mają nie 
więcej niż 40 lat lub realizują opera
cję w gospodarstwie prowadzącym 
działalność ekologiczną (obszar B), 
albo 45% tych kosztów w przypadku 
pozostałych operacji. Maksymalna 
wysokość pomocy udzielonej jedne
mu beneficjentowi i na jedno gospo
darstwo rolne w ramach interwencji 
w okresie realizacji planu nie może 
przekroczyć: 

 ■ 1 000 000 zł – w obszarze B w przy
padku operacji polegających na: 

 ■ budowie lub modernizacji bu
dynków lub budowli służą
cych do produkcji ekologicznej 
z wykorzystaniem nowoczes
nych technologii, w tym rów
nież w miarę możliwości ogra
niczających szkodliwy wpływ 
rolnictwa na środowisko, 
energo oszczędnych, niskoemi
syjnych (wraz z wyposażeniem 
tych obiektów); operacje pole
gające na budowie lub moderni
zacji budynków lub budowli do 
utrzymywania zwierząt gospo
darskich muszą zakładać wy
łącznie bezuwięziowe utrzyma
nie zwierząt lub 

 ■ zapewnieniu wybiegów oraz pa
stwisk dla zwierząt, w tym z wy
korzystaniem innowacyjnych 
rozwiązań oraz w obszarze C 
w przypadku przechowalni, 

 ■ 300 tys. zł – w przypadku pozosta
łych operacji realizowanych w ob
szarach A, B, C i D. 
W przypadku ubiegania się o po

moc w więcej niż jednym obszarze 
limity się nie łączą. Pomoc przyzna
je się na operację o planowanej wyso
kości kosztów kwalifikujących się do 
wsparcia powyżej 50 tys. zł. 

Rozwój małych gospodarstw
Interwencja wspiera rozwój małych 

gospodarstw o wielkości ekonomicznej 

poniżej 25 tys. euro, które w wyniku 
realizacji operacji osiągną wzrost war
tości sprzedaży wyprodukowanych lub 
przetworzonych produktów rolnych. 
Planowany termin naboru: II kwar
tał 2023 roku. Beneficjentem może być 
rolnik. Maksymalne wsparcie: 

 ■ 120 tys. zł – gospodarstwa rozpo
czynające działalność w zakresie 
wprowadzania produktów na ry
nek w ramach tzw. krótkiego łań
cucha dostaw (RHD, sprzedaż bez
pośrednia, dostawy bezpośrednie) 
oraz gospodarstwa prowadzące 
produkcję ekologiczną;
 ■ 100 tys. zł – pozostałe.

> dokończenie na str. 10

Planowane w roku 2023 nabory w ramach WPR 2023–2027 
Interwencje inwestycyjne w ramach Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej 

2023–2027 Planowany termin naboru

Inwestycje zapobiegające rozprzestrzenianiu się ASF (kod interwencji I 10.3) II kwartał 2023 roku

Inwestycje w gospodarstwach rolnych w zakresie OZE i poprawy efektywności 
energetycznej (kod interwencji I 10.2.) III/IV kwartał 2023 roku

Inwestycje w gospodarstwach rolnych zwiększające konkurencyjność (dotacje; kod 
interwencji I 10.1.1) III/IV kwartał 2023 roku

Rozwój małych gospodarstw II kwartał 2023 roku

Premie dla młodych rolników II kwartał 2023 roku

OBOWIĄZKOWE UBEZPIECZENIE BUDYNKÓW ROLNICZYCH w TUW 
„TUW” – ochrona budynków wchodzących w skład gospodarstwa rolne-
go od ognia, huraganu, powodzi, uderzenia pioruna, eksplozji i innych 
zdarzeń losowych. Ubezpieczenie obowiązkowe budynków to za mało, 
TUW „TUW” oferuje rozszerzenie ochrony w ramach pakietu „Bezpieczna 
Zagroda”. 

Więcej na : https://tuw.pl/oferta/rolnicy/budynki-i-budowle-2/
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Doradztwa Rolniczego w Brwino
wie oraz 15 wojewódzkich ośrod
ków doradztwa rolniczego. Prowa
dzenie tych szkoleń rozpoczęliśmy 
we wrześ niu br. Dotąd w ramach 
dwóch etapów odbyły się 24 szkole
nia, w których łącznie wzięło udział 
720 rolników z terenu Wielkopolski.

Tematyka szkoleń jest bardzo do
brze przyjmowana i oceniana przez 
rolników. Dotyczy kwestii odbudowy 
bioróżnorodności na terenach rolni
czych, na co kładzie olbrzymi nacisk 
Komisja Europejska przy konstru
owaniu nowych zasad Wspólnej Poli
tyki Rolnej. Podczas szkoleń przeka
zujemy wiedzę i praktyczne informa
cje w jaki sposób połączyć rentowną 
produkcję rolniczą z zachowaniem 
różnorodności krajobrazu rolnicze
go, co będzie mocno wspierane w ra
mach Krajowego Planu Strategiczne
go. Na szkoleniach omawiamy zasady 
wzmocnionej warunkowości, których 
celem jest ochrona i odbudowa bio
różnorodności oraz ekoschematy, czy
li roczne zobowiązania rolnika, które 
będą premiowane dodatkowymi środ
kami w ramach dopłat bezpośrednich.

Uczestnicy szkoleń otrzymują cer
tyfikat, który spełnia wymogi obo
wiązkowych szkoleń, które muszą re
alizować beneficjenci pomocy w ra
mach działania „Premia dla młode
go rolnika”.

W ramach III etapu Wielkopolska 
Izba Rolnicza zorganizuje 21 szko
leń, które odbędą się w styczniu i lu
tym br. Harmonogram szkoleń do
stępny jest na stronie internetowej 
www.wir.org.pl. 

Uwaga! Na szkolenia obowiązu-
ją zapisy w biurach powiatowych 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej.

Wielkość pomocy: 85% kosztów 
operacji. Aby ubiegać się o środki, 
należy przedłożyć biznesplan. Re
alizacja operacji powinna spowodo
wać osiągnięcie co najmniej 30-pro
centowego wzrostu sprzedaży pro
duktów.

Kryteria wyboru są w trakcie opra
cowania.

Premie dla młodych 
rolników

Wsparcie na rozpoczęcie i rozwój 
działalności rolniczej w gospodar
stwie rolnym przez młodych rol
ników. Planowany termin naboru: 
II kwartał 2023 roku. Beneficjen
tem może być młody rolnik będą
cy pełnoletnią osobą fizyczną, który 
nie ukończył 40. roku życia i po raz 
pierwszy rozpoczyna prowadzenie 
działalności rolniczej w gospodar

stwie rolnym jako jedyny kierujący 
i który pracuje w tym gospodarstwie 
(prowadzenie działalności rolniczej 
w gospodarstwie rolnym rozpoczy
na się z dniem, gdy osoba ubiegają
ca się o przyznanie pomocy stała się 
właścicielem lub objęła w posiadanie 
gospodarstwo rolne o powierzchni 
co najmniej 1 ha użytków rolnych. 
Wniosek o przyznanie pomocy może 
złożyć osoba, która na tym etapie nie 
jest jeszcze właścicielem lub posiada
czem co najmniej 1 ha użytków rol
nych).

Wsparcie udzielone zostanie w for
mie ryczałtu (premia) w wysokości 
200 000 zł wypłacanego w dwóch ra
tach.

Kryteria dostępu: 
 ■ rozpoczęcie prowadzenia działal
ności rolniczej (w gospodarstwie 
rolnym) nie wcześniej niż w ciągu 

24 miesięcy przed dniem złożenia 
wniosku; 
 ■ rozpoczęcie najpóźniej w terminie 
12 miesięcy od dnia przyznania po
mocy prowadzenia jako kierujący 
działalności rolniczej w gospodar
stwie o powierzchni użytków rol
nych równej co najmniej średniej 
wojewódzkiej lub krajowej (tej niż
szej) lub o wielkości ekonomicznej 
równej co najmniej 15 000 euro; 
powierzchnia użytków rolnych 
tego gospodarstwa nie może prze
kraczać 300 ha, a jego wielkość 
ekonomiczna – 150 000 euro; 
 ■ przedłożenie biznesplanu; 
 ■ posiadanie odpowiednich kwalifi
kacji zawodowych lub zobowiąza
nie się do ich uzupełnienia.
Beneficjent jest zobowiązany m.in. 

do: realizacji założeń biznesplanu; 
prowadzenia działalności rolniczej 

jako kierujący do dnia upływu 5 lat 
od dnia wypłaty pierwszej raty po
mocy; uzupełnienia kwalifikacji za
wodowych – jeśli nie posiadał odpo
wiednich kwalifikacji lub umiejęt
ności, ubiegając się o pomoc; osiąg-
nięcia co najmniej 60-procentowego 
udziału przychodów uzyskiwanych 
w związku z prowadzoną w gospo
darstwie działalnością rolniczą we 
wszystkich przychodach i utrzyma
nia go do dnia upływu 5 lat od dnia 
wypłaty pierwszej raty pomocy; 
osiągnięcia wzrostu wielkości eko
nomicznej gospodarstwa i utrzyma
nia jej na zwiększonym poziomie do 
dnia upływu 5 lat od dnia wypłaty 
pierwszej raty pomocy; utrzymania 
nabytych w ramach operacji środków 
trwałych; prowadzenia rachunkowo
ści rolniczej, w tym ewidencji przy
chodów i rozchodów.

UBEZPIECZENIE OC ROLNIKA w TUW „TUW” – obowiązkowe ubezpie-
czenie, w ramach którego ochroną objęta jest odpowiedzialność cywilna 
rolnika, osoby pozostającej z nim we wspólnym gospodarstwie domowym 
oraz każdej osoby, która pracując w gospodarstwie rolnym w okresie trwa-
nia ochrony, wyrządziła szkodę w związku z posiadaniem przez rolnika go-
spodarstwa rolnego. 

Więcej na: https://tuw.pl/oferta/rolnicy/oc-rolnika/

III etap szkoleń w projekcie „Ochrona różnorodności biologicznej 
w warunkach produkcji rolniczej”

Wielkopolska Izba Rolnicza jest 
członkiem konsorcjum realizujące
go projekt szkoleniowy „Ochrona 

różno rodności biologicznej w wa
runkach produkcji rolniczej”. Li
derem konsorcjum jest Centrum 

W ramach III etapu Wielkopolska 
Izba Rolnicza zorganizuje 21 szko-
leń, które odbędą się w styczniu 
i lutym br.
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ROL WIR Sp. z o.o. 
ul. Stanisława Moniuszki 14, 63-200 Jarocin 
tel. 62 747 66 66 lub 882 744 185, 574 470 720 

e-mail: rolwir.jarocin@wir.org.pl 
 

 

 

Data Forum Rolnicze Miejsce Forum

16.01.
Forum rolnicze powiatu 
nowotomyskiego – 
inauguracja cyklu

Sala Muzeum Mięsnego Sielinko,  
ul. Parkowa 2, 64-330 Opalenica

17.01. Forum rolnicze powiatu 
ostrowskiego

Sala GOK w Wysocku Wielkim,  
ul. Kościelna 52

18.01. Forum rolnicze powiatu 
ostrzeszowskiego

Sala gimnastyczna w Zespole Szkół nr 2 im. 
Przyjaźni Polsko-Norweskiej w Ostrzeszowie

19.01. Forum rolnicze powiatu 
złotowskiego

Gminna Biblioteka Publiczna i Ośrodek 
Kultury w Tarnówce, ul. Zwycięstwa 51,
64-915 Tarnówka

23.01. Forum rolnicze powiatu 
kaliskiego

Zespół Szkół im. Stanisława Mikołajczyka  
w Opatówku

24.01. Forum rolnicze powiatu 
kościańskiego Świetlica Wiejska w Bielewie (gmina Krzywiń)

25.01. Forum rolnicze powiatu 
gnieźnieńskiego

Świetlica wiejska Piekary,  
ul. Poziomkowa 32c, 62-200 Gniezno

26.01. Forum rolnicze powiatu 
jarocińskiego 

Sala Wiejska w Noskowie, ul. Koźmińska 21,
63-233 Jaraczewo

27.01. Forum rolnicze powiatu
średzkiego

Zespół Szkół Rolniczych, ul. Kosynierów 2b, 
63-000 Środa Wielkopolska

31.01. Forum rolnicze powiatu 
krotoszyńskiego

Zespół Szkół Ponadpodstawowych im. Józefa 
Marcińca w Koźminie Wielkopolskim,
ul. Zamkowa/Borecka, 63-720 Koźmin Wlkp.

01.02. Forum rolnicze powiatu 
poznańskiego 

Sala kinowa, Zespół Szkół Przyrodniczych  
w Poznaniu, ul. Golęcińska 9

02.02. Forum rolnicze powiatu 
śremskiego

Sala gimnastyczna w Zespole Szkół 
Rolniczych w Grzybnie, Grzybno 48,  
63-112 Brodnica

07.02. Forum rolnicze powiatu 
wrzesińskiego

Świetlica wiejska Kaczanowo, ul. Kaliska 52,
62-303 Kaczanowo

08.02. Forum rolnicze powiatu 
obornickiego

Gminny Ośrodek Kultury w Ryczywole,  
ul. Nowa 2, 64-630 Ryczywół

10.02. Forum rolnicze powiatu 
rawickiego

Sala wiejska, Słupia Kapitulna, 
63-904 Słupia Kapitulna

13.02. Forum rolnicze powiatu 
leszczyńskiego

Centrum Kultury i Biblioteka w Osiecznej,
ul. Krzywińska 4, 64-113 Osieczna

14.02. Forum rolnicze powiatu 
chodzieskiego

Świetlica wiejska, Słomki 7A, 64-800 
Chodzież

15.02. Forum rolnicze powiatu 
grodziskiego

Zajazd w Białej, Biała Wieś 27, 
62-065 Grodzisk Wielkopolski

16.02. Forum rolnicze powiatu 
słupeckiego

Hala sportowa przy Centrum Kształcenia 
Zawodowego i Ustawicznego w Strzałkowie 
ul. Górna 12, 62-420 Strzałkowo

17.02. Forum rolnicze powiatu 
kępińskiego

Sala Konferencyjna Centrum Kształcenia 
Ustawicznego w ZSP nr 2 w Kępnie
ul. Przemysłowa 10c, 63-600 Kępno

20.02 Forum rolnicze powiatu 
gostyńskiego

Zespół Szkół Rolniczych im. gen. Józefa 
Wybickiego w Grabonogu, Grabonóg 63,
63-820 Piaski

21.02. Forum rolnicze powiatu 
kolskiego

Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego 
w Powierciu, Powiercie 31, 62-600 Koło

22.02.
Forum rolnicze  
powiatu czarnkowsko- 
-trzcianeckiego

Centrum Integracji Społecznej, 
plac Pocztowy 25, 64-980 Trzcianka

23.02 Forum rolnicze powiatu 
wągrowieckiego

Sala widowiskowa, Łekno, ul. Polna 7,
62-105 Łekno

24.02. Forum rolnicze powiatu 
konińskiego

Sala OSP w Kramsku, 
ul. Rynek 1, 62-511 Kramsk

27.02. Forum rolnicze powiatu 
tureckiego

Aula szkolna w Zespole Szkół Rolniczych 
Centrum Kształcenia Praktycznego  
w Kaczkach Średnich, Kaczki Średnie 62,
62-700 Turek

28.02. Forum rolnicze powiatu 
pilskiego

Pałac w Rzęszkowie, Rzęszkowo 19,
89-300 Wyrzysk

01.03.
Forum rolnicze powiatu 
pleszewskiego – 
zakończenie cyklu

Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego 
w Marszewie, Marszew 22, 63-300 Marszew

Harmonogram Wielkopolskich Forów Rolniczych – Wspólnie dla Wielkopolskiej Wsi (stan na 11.01.2023 r.)

* Uwaga – harmonogram może ulec zmianom i jest na bieżąco aktualizowany na stronach internetowych i w mediach 
społecznościowych organizatorów, tj.: www.wir.org.pl, www.facebook.com/WielkopolskiARiMR, www.wodr.poznan.pl
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